
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О порядках предоставления субсидии юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям на возмещение части 
затрат при реализации мероприятий по развитию зарядной 

инфраструктуры для электромобилей в Чеченской Республике

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 
18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№ 321 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Развитие энергетики» Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые:
а) порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на

возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными 
лицами капитальными вложениями на закупку оборудования объектов 
зарядной инфраструктуры согласно, приложению № 1;

б) порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными



лицами капитальными вложениями на технологическое присоединение объектов 
зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, согласно приложению № 2.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики, осуществляющего 
полномочия по координации деятельности органа исполнительной власти 
Чеченской Республики в сфере промышленности и топливно-энергетического 
комплекса Чеченской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя {j=|5ij
Правительства Чеченской Республик!» -  5
министр автомобильных дорог 
Чеченской Республики А^Б. Тумхаджиев



жжение № 1

УТЦрЖДЕН
постфв|^ением  Правительства 

" - Чеч^^^Ейй Республики
Ш 2 3 №  113

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из республиканского бюджета на 

возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по 
строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными указанными лицами капитальными вложениями 

на закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» (далее -  Общие требования). Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, возникающих при развитии объектов 
зарядной инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного 
транспорта, утвержденными приложением № 33 к постановлению Правительства 
Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 321, в рамках реализации 
мероприятий, предусмотрежых Подпрограммой 2 «Энергосбережение и 
повышение энергоэффективности в Чеченской Республике» государственной 
Программы Чеченской Республики «Развитие промышленности, энергетики и 
повышение энергоэффективности в Чеченской Республике», утвержденной 
постановлением Правительства Чеченской Республики от 3 декабря 2013 года 
№ 315.

Настояший Порядок предоставления субсидий устанавливает цели, 
условия и порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на 
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного



транспорта (далее -  объекты зарядной инфраструктуры), в связи с ранее 
осуществленными указанными лицами капитальными вложениями на закупку 
оборудования объектов зарядной инфраструктуры (далее -  Порядок).

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке;
«уполномоченный орган исполнительной власти Чеченской

Республики» -  Министерство промышленности и энергетики Чеченской 
Республики (далее -  Министерство);

«заявитель» -  юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
реализующие инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта на территории Чеченской Республики;

«получатель средств бюджета» -  Министерство, до которого в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на цели, указанные 
в пункте 1.3 настоящего Порядка, на соответствующий финансовый год и 
плановый период;

«объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки
электрического автомобильного транспорта» -  стационарная автомобильная 
заправочная станция публичного доступа, обеспечивающая возможность 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, технические 
характеристики оборудования которой соответствуют характеристикам, 
установленным приказом Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 29 апреля 2022 года № 1776 «Об утверждении 
технических характеристик оборудования стационарной автомобильной 
зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта»;

«реализация инвестиционного проекта по строительству объектов 
зарядной инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного 
транспорта» -  осуществление инвестиций, необходимых для строительства 
объекта зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в соответствии с абзацем 5 настоящего пункта;

«электрический автомобильный транспорт» -  транспортные 
средства категорий М 1, М2, М3, N 1, N2, N3, L7 с улучшенными показателями 
энергоэффективности и экологичности, работающие на альтернативных 
источниках энергии (тяговая аккумуляторная батарея и водородный 
топливный элемент), и инфраструктура, обеспечивающая их 
функционирование;

«субсидия» -  субсидия из республиканского бюджета, предоставляемая 
Министерством, которому в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, как получателю бюджетных средств, доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка в текущем 
финансовом году.

1.3. Целью предоставления субсидии является компенсация части 
фактически понесенных затрат Заявителем на приобретение оборудования



объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта в соответствии с Планом развития в Чеченской 
Республике зарядной инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного 
транспорта на период до 2024 года.

1.4. Заявитель, претендующий на получение субсидии, должен 
соответствовать следующим критериям отбора:

1) Заявитель осуществил строительство объекта зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта на территории Чеченской Республике и ввёл его в эксплуатацию 
в период с 1 января по 25 ноября соответствующего финансового года;

2) Заявитель построил и ввел в эксплуатацию объект зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта, соответствующий требованиям абзаца 5 пункта 1.2 и пункта 3.3 
настоящего Порядка;

3) Заявитель заключил инвестиционное соглашение о сотрудничестве 
с Министерством при реализации инвестиционного проекта по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного 
транспорта.

1.5. Получатель субсидии определяется Министерством по 
результатам отбора, проводимого способом запроса предложений в 
соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, на основании предложений 
(заявок), направленных Заявителями для участия в отборе, исходя из 
соответствия Заявителя критериям отбора, указанным в пункте 1.4 
настоящего Порядка, и требованиям отбора, указанным в пункте 2.3 
настоящего Порядка, размещенным на официальном сайте Министерства как 
получателя бюджетных средств, и очередности поступления предложений 
(заявок) на участие в отборе, а также с учетом пункта 2.2 настоящего 
Порядка.

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (в разделе единого портала) (далее -  единый портал) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Чеченской 
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период (закона Чеченской Республики о внесении изменений 
в закон Чеченской Республики о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период).

1.7. Размещение настоящего Порядка осуществляется на официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
по ссылке: http://minpromchr.ru/investment/gosudarstvennye-programmy.

2. Отбор получателей субсидий

2.1. Получатели субсидии определяются по результатам отбора 
способом запроса предложений (заявок) Заявителей, подавших предложения 
(заявки) на участие в отборе на предоставление субсидии по форме согласно

http://minpromchr.ru/investment/gosudarstvennye-programmy


Приложению 1 настоящего Порядка (далее -  Заявка), и документов в 
соответствии с пунктами 3.1 - 3.3 настоящего Порядка, исходя из их 
соответствия критериям и требованиям отбора, указанным в пунктах 1.4 и 2.3 
настоящего Порядка, и очередности поступления заявок.

2.2. Предоставление субсидии осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Чеченской Республики 
о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке Министерству, как получателю бюджетных средств 
на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3. Заявитель, претендующий на получение субсидии, должен соответствовать 
следующим требованиям на первое число месяца, предшествующего месяцу, 
в котором планируется проведение отбора;

1) у Заявителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах;

2) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющим функции единоличного исполнительного органа, 
главном бухгалтере (при наличии) Заявителя;

3) у Заявителя отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность 
по денежным обязательствам перед Чеченской Республикой в соответствии с 
пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) Заявитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отнощении Заявителя средств не введена процедура банкротства, 
деятельность Заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

5) Заявитель не является получателем средств из республиканского 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Чеченской 
Республики на цели предоставления субсидии;

6) Заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее -  оф шорные 
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов 
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

2.4. В целях организации отбора в срок не позднее 20 декабря текущего 
финансового года, на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации, а также на официальном сайте Министерства как получателя 
бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее -  официальный сайт Министерства) Министерство



размещает объявление о проведении отбора с указанием: 
сроков проведения отбора;
даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 

участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств или иной 
организации, проводящей в соответствии с правовым актом отбор (в случае, 
если это предусмотрено правовым актом); 

результатов предоставления субсидий;
доменного имени и (или) указателей страниц системы «Электронный 

бюджет» или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на котором обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора и перечня документов, представляемых 
участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и требований, 
предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), подаваемых 
участниками отбора;

порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том 
числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, 
порядка внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора; 

правил рассмотрения и оценки предложений (заявок) участников отбора; 
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать 
соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее - соглашение);

условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения;

даты размещения результатов отбора на едином портале официальном 
сайте Министерства (в случае проведения отбора в системе «Электронный 
бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с 
размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при 
необходимости на официальном сайте главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора.

2.5. Министерство организует прием и регистрацию заявок от 
Заявителей в сроки, предусмотренные в объявлении о проведении отбора.

Датой начала приема заявок в Министерстве является первый рабочий 
денъ, следующий за днем размещения на официальном сайте министерства 
объявления о проведении отбора заявок, если иная дата не указана в объявлении.

2.6. Поступившие в Министерство Заявки регистрируются в день их 
поступления согласно порядку, регистрации в единой межведомственной



системе электронного документооборота исполнительных органов 
государственной власти Чеченской Республики (далее -  СЭД).

Для Заявок, полученных путем использования услуг почтовой связи, 
датой и временем получения заявки является дата и время доставки (вручения) 
почтового отправления по указанному в объявлении о проведении отбора 
почтовому адресу.

Заявитель, в случае строительства 2 (двух) и более объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта, подает Заявку на каждый отдельный объект зарядной инфраструктуры 
для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта.

2.6.1. Министерство самостоятельно, в том числе в целях подтверждения 
соответствия Заявителя требованиям, указанным в пункте 2.3 настоящего 
Порядка в срок, не превышающий 2 рабочих дней, следующих за днем 
регистрации Заявки в журнале регистрации:

запрашивает в Федеральной налоговой службе в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия информацию, 
подтверждающую отсутствие (наличие) у Заявителя неисполненной 
обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

запрашивает в Управлении Федеральной антимонопольной службы по 
Чеченской Республике информацию, подтверждающую отсутствие (наличие) 
Заявителя в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине 
введения политических или экономических санкций иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) 
введением иностранными государствами, государственными объединениями и (или) 
союзами и (или) государственными (межгосударственными) учреждениями 
иностранных государств или государственных объединений и (или) союзов и мер 
ограничительного характера;

запрашивает информацию в органах исполнительной власти Чеченской 
Республики об отсутствии просроченной задолженности по возврату в 
республиканский бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иной 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Чеченской Республикой;

запрашивает информацию в Федеральной службе по финансовому 
мониторингу об отсутствии (наличии) сведений по причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму Заявителя.

2.6.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 
документы и сведения, указанные в подпункте 2,6.1 настоящего Порядка по 
состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи Заявки.

2.7. Министерство рассматривает Заявки согласно очередности их 
регистрации в СЭД.



2.8. Заявитель вправе отозвать Заявку, в том числе для внесения в нее 
изменений, на основании письменного обращения руководителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного в установленном 
порядке лица, направленного в Министерство.

Отзыв Заявки не препятствует повторному обращению Заявителя в 
Министерство для участия в отборе, но не позднее даты и времени, 
предусмотренных в объявлении о проведении отбора.

Повторное рассмотрение Заявки осуществляется в соответствии с 
пунктами 2.5-2.12 настоящего Порядка.

2.9. Для рассмотрения Заявок Министерство и Минфин ЧР формируют 
комиссию по рассмотрению Заявок на участие в отборе на предоставление 
субсидии в целях компенсации части затрат Заявителям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными ими капитальными вложениями на закупку оборудования 
объектов зарядной инфраструктуры (далее -  Комиссия) из представителей 
Министерства и Минфина ЧР в количестве не менее 5 человек.

Положение о работе Комиссии утверждается приказом Министерства.
2.9.1. Комиссия формируется в составе: председатель, заместитель 

председателя и члены комиссии. Персональный состав Комиссии утверждается 
отдельным приказом Министерства.

2.9.2. Комиссия:
1) проверяет комплектность документов, предоставленных Заявителями 

в соответствии с требованиями пунктов 3.1 - 3.3 настоящего Порядка;
2) проверяет Заявителей на соответствие критериям и требованиям, 

указанным в пунктах 1.4 и 2.3 настоящего Порядка.
2.9.3. Результаты рассмотрения Заявок оформляются в день заседания 

Комиссии протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, 
присутствующими на заседании.

2.10. Основаниями для отклонения Заявки Заявителя на стадии 
рассмотрения Заявок являются:

1) несоответствие Заявителя критериям и требованиям, установленным 
в пунктах 1.4 и 2.3 настоящего Порядка;

2) несоответствие предоставленных Заявителем Заявки и документов 
требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора;

3) недостоверность предоставленной Заявителем информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) подача Заявителем Заявки после даты и (или) времени, определенных 
для подачи заявок.

2.11. На основании протокола Комиссии, указанного в пункте 2.9.3 
настоящего Порядка, Министерство не позднее 10 (десяти) рабочих дней, 
следующих за днем регистрации Заявки, принимает:

1) решение об отклонении Заявки Заявителя на стадии рассмотрения 
Заявок по основаниям, предусмотренным пунктом 2.10 настоящего Порядка 
(далее -  решение об отклонении Заявки);



2) решение о дальнейшем рассмотрении Заявки.
В случае принятия Министерством решения об отклонении Заявки, 

Министерство в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем 
принятия решения об отклонении Заявки, направляет Заявителю по 
указанному в Заявке адресу электронной почты уведомление с указанием 
причин, послуживших основанием отклонения Заявки.

В случае отклонения Заявки Заявитель вправе подать новую Заявку на 
участие в отборе на предоставление субсидии с учетом требований, 
установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.12. В отношении Заявок, по которым не принято решение об 
отклонении Заявки, Министерство в течение срока, предусмотренного пунктом

2.11 настоящего Порядка, принимает решение путем издания 
соответствующего приказа:

1) о предоставлении Субсидий Заявителям, с указанием размера 
предоставляемой Субсидии;

2) об отказе в предоставлении Субсидий Заявителям по основаниям, 
предусмотренным в пункте 3.6 настоящего Порядка.

2.13. Министерство в течение двух рабочих дней со дня принятия 
решений, указанных в пункте 2.12 настоящего Порядка, направляет по адресам 
электронной почты, указанным Заявителями в Заявках о предоставлении 
Субсидий, уведомления о результатах отбора:

1) заявителям, получающим Субсидии, -  уведомление о намерении 
заключить соглашение о предоставлении субсидии (далее -  Соглашение), с 
приложением проекта Соглашения;

2) заявителям, которым отказано в предоставлении Субсидии, -  с 
указанием причин отказа в предоставлении Субсидии.

2.14. Министерство в течение 14 календарных дней с даты проведения 
заседания Комиссии обеспечивает размещение на едином портале и официальном 
сайте Министерства или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение 
отбора (с размещением указателя страницы сайта на едином портале), информации о 
результатах отбора, включающую следующие сведения:

дата, время и место рассмотрения Заявок и документов;
информация о Заявителях, Заявки и документы, которые были рассмотрены;
информация о Заявителях, Заявки и документы, которые были 

отклонены с указанием причины их отклонения, в том числе положений 
объявления, которым они не соответствуют;

последовательность рассмотрения Комиссией Заявок;
наименование Заявителя, с которым будет заключено Соглашение и 

размер Субсидии.

3. Условия, требования и порядок предоставления субсидий на закупку 
оборудования объектов зарядной инфраструктуры для зарядки 

электрического авто1иобильного транспорта

3.1. Заявитель в срок, установленный в объявлении о проведении 
отбора, подает в Министерство нарочно или путем использования услуг



почтовой связи пронумерованные, скрепленные печатью (при ее наличии) и 
подписью уполномоченного лица Заявителя документы, подтверждающие 
соответствие Заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 2.3 настоящего 
Порядка, а также следующие документы:

1) Заявку на участие в отборе на предоставление субсидий по форме 
согласно приложению 1 настоящего Порядка;

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени Заявителя (копии решения об избрании, приказа о 
назначении, утверждении на должность -  для должностного лица, имеющего 
право действовать без доверенности (для подтверждения полномочий 
должностного лица, указанного в выписке из Единого государственного 
реестра юридических лиц), для уполномоченного в установленном порядке 
лица: для представления интересов юридического лица -  доверенность, 
выданная руководителем юридического лица, для представления интересов 
уполномоченного в установленном порядке лица: для представления интересов 
юридического лица -  доверенность, выданная руководителем юридического 
лица, для представления интересов индивидуального предпринимателя -  
нотариальная доверенность или ее нотариально заверенная копия;

3) документы, подтверждающие право на получение субсидии на 
закупку оборудования, а также соответствие построенного объекта зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта 
требованиям пункта 3.3 настоящего Порядка, в том числе:

копию договора купли-продажи или копию договора лизинга 
оборудования объекта зарядной инфраструктуры;

копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты 
оборудования объекта зарядной инфраструктуры;

копию паспорта, установленного на объекте зарядной инфраструктуры 
оборудования;

копию акта приема-передачи основных средств по форме ОС-1;
копию акта об осуществлении технологического присоединения объекта 

зарядной инфраструктуры к электрическим сетям;
копию договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки) 

электрической энергии;
копию акта, подписанного в том числе уполномоченным представителем 

муниципального образования, на территории которого размещен объект зарядной 
инфраструктуры, подтверждающего ввод объекта зарядной инфраструктуры в 
эксплуатацию.

3.2. Документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, должны 
быть надлежащим образом оформлены:

1) содержать все установленные для них реквизиты: наименование и 
адрес организации, подпись руководителя (уполномоченного в установленном 
порядке лица), печать организации (при наличии);

2) не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых не 
позволяет однозначно истолковать их содержание;

3) должны быть напечатаны (написаны) четко и разборчиво синими или



черными чернилами (пастой), в тексте документа не допускаются подчистки, 
приписки; исполнение документов карандашом не допускается;

4) копии документов должны быть заверены (на каждом листе) 
подписью руководителя юридического лица или уполномоченного в 
установленном порядке лица и главного бухгалтера (при наличии), с оттиском 
печати организации (при наличии), если иное не установлено пунктом 3.1 
настоящего Порядка;

5) копии документов индивидуального предпринимателя должны быть 
подписаны на каждом листе индивидуальным предпринимателем и главным 
бухгалтером (при наличии) с оттиском печати индивидуального 
предпринимателя (при наличии), если иное не установлено пунктом 3.1 
настоящего Порядка.

3.3. Субсидия предоставляется Заявителям на возмещение части 
затрат юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
реализующим инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными лицами капитальными 
вложениями на закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры с 
предоставлением соответствующих документов, подтверждающих 
соответствие построенного объекта зарядной инфраструктуры для зарядки 
электрического автомобильного транспорта установленным требованиям:

1) Требования к оборудованию объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта:

оборудование объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта должно соответствовать 
техническим характеристикам, установленным приказом Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 29 апреля 2022 года 
№ 1776 «Об утверждении технических характеристик оборудования
стационарной автомобильной зарядной станции публичного доступа, 
обеспечивающей возможность быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта».

2) Требования к уровню сервисного обслуживания и технической 
доступности объекта зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта:

Заявитель обеспечивает функционирование объекта зарядной 
инфраструктуры в течение не менее 5 лет со дня выдачи акта, подписанного в 
том числе уполномоченным представителем муниципального образования, на 
территории которого размещен объект зарядной инфраструктуры, 
подтверждающего ввод объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию;

объект зарядной инфраструктуры должен предусматривать круглосуточный 
режим эксплуатации в течение установленного срока службы. В населенном 
пункте объект зарядной инфраструктуры должен быть доступен для пользователя 
не менее 80 процентов времени в месяц. Время восстановления работоспособности 
в случае неисправности объекта зарядной инфраструктуры составляет не 
более 48 часов. На автомобильной дороге общего пользования федерального



и регионального значения объект зарядной инфраструктуры должен быть 
доступен для пользователя не менее 95 процентов времени в месяц. Время 
восстановления работоспособности в случае неисправности объекта зарядной 
инфраструктуры должно составлять не более 12 часов;

Заявитель обеспечивает передачу аналитических данных о технических 
параметрах и режиме работы объекта зарядной инфраструктуры для 
обеспечения удобства пользования зарядной инфраструктурой владельцами и 
(или) водителями электротранспорта.

3) Требования к размещению объектов зарядной инфраструктуры для 
зарядки электрического автомобильного транспорта:

а) на автомобильной дороге общего пользования федерального и 
регионального значения объект зарядной инфраструктуры размещается на 
земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего в своем составе как 
минимум стационарную точку общественного питания и туалет;

б) в границах населенного пункта объект зарядной инфраструктуры 
размещается:

вдоль городской улично-дорожной сети в местах, где организованы 
примыкающие к зарядной станции общественные парковочные пространства 
с возможностью парковки минимум 2 электромобилей не далее, чем в 4 метрах 
от объекта зарядной инфраструктуры;

на парковочных пространствах с возможностью неограниченного 
круглосуточного доступа, с возможностью парковки минимум 2 
электромобилей не далее, чем в 2 метрах от объекта зарядной инфраструктуры

в) вне границ населенных пунктов объект зарядной инфраструктуры 
размещается на территориях торгово-выставочных, музейно-выставочных и 
спортивных комплексов на оборудованных парковочных пространствах с 
возможностью неограниченного круглосуточного доступа, с возможностью 
парковки минимум 2 электромобилей не далее, чем в 2 метрах от объекта 
зарядной инфраструктуры.

3.4. Размер субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта (далее соответственно -  объект зарядной инфраструктуры, 
получатели средств), определяется в размере 60 процентов от фактически 
понесенных затрат получателем средств на закупку оборудования объекта 
зарядной инфраструктуры, но не более 1 860 000 (один миллион восемьсот 
шестьдесят тысяч) рублей.

Указанные фактические затраты должны быть документально 
подтверждены и представлены к возмещению юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, реализовавшим мероприятия по 
технологическому присоединению объекта зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта.

Ответственность за достоверность представленных сведений в части 
документального подтверждения фактических затрат несет Заявитель.



3.5. Министерство:
1) при необходимости осуществляет консультирование участников отбора;
2) обеспечивает организационную и техническую работу по подготовке 

заседаний и оформлению результатов проверки комиссии по рассмотрению и оценке 
заявок;

3) осуществляет подготовку и согласование проектов решений, 
предусмотренных пунктами 2.11, 2.12 настоящего Порядка;

4) осуществляет подготовку и направление уведомлений, 
предусмотренных пунктами 2.11, 2.13, 3.10, 3.12 настоящего Порядка;

5) осуществляет размещение на едином портале информации, указанной 
в пунктах 1.6, 2.4 и 2.14 настоящего Порядка, а также на официальном сайте 
Министерства информации, указанной в пунктах 2.4, 2.14 настоящего 
Порядка, с учетом требований, предусмотренных подпунктом «ж» пункта 4 
Общих требований.

3.6. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
субсидии являются:

1) несоответствие предоставленных Заявителем документов 
требованиям, установленным пунктом 3.1 и 3.2. настоящего Порядка, или не 
предоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) несоответствие присоединенного к электрическим сетям (объекту 
энергоснабжения) объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта требованиям, установленным 
пунктом 3.3 настоящего Порядка;

3) установление факта недостоверности предоставленной Заявителем 
информации;

4) освоение лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 
республиканском бюджете на цели предоставления субсидии на текущий 
финансовый год.

3.7. Перечень документов, предоставляемых Заявителем, должен 
соответствовать требованиям, указанным в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Порядка.

Сроки рассмотрения документов должны соответствовать требованиям, 
установленным пунктом 2.11 настоящего Порядка.

3.8. Предоставление Субсидии осуществляется с соблюдением следующих 
условий:

1) направление Заявителем Субсидии на компенсацию части фактически 
понесенных и документально подтвержденных им затрат на закупку оборудования 
объектов зарядной инфраструктуры, соответствующего требованиям к 
оборудованию объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта, изложенным в пункте 3.3. настоящего Порядка.

2) согласие Заявителя на осуществление Министерством проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления и органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

3.9. Соглащение, дополнительное соглашение к Соглашению о предоставлении



Субсидий, в том числе дополнительное соглашение о расторжении 
Соглашения (при необходимости), заключается в соответствии с типовой 
формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.10. В Соглашение по инициативе одной из сторон путем направления 
соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения 
путем подписания дополнительного соглашения к Соглашению, в том числе 
дополнительного соглашения о расторжении Соглашения по основаниям, 
предусмотренным в Соглашении, в течение 7 (семи) рабочих дней с момента 
получения указанного уведомления.

3.11. В случае уменьшения Министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, приводящего 
к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении, 
Министерство включает в Соглашение условия о согласовании новых условий 
Соглашения или о расторжении Соглашения при не достижении согласия по новым 
условиям путем подписания дополнительного соглашения к Соглашению или 
дополнительного соглашения о расторжении Соглашения.

3.12. В целях заключения Соглашения Министерство не позднее 2 (двух) 
рабочих дней, следующих за днем подписания приказа Министерством о 
предоставлении Субсидии, а также об определении ее размера, направляет 
Заявителю по указанному в заявке адресу электронной почты уведомление о 
намерении заключить Соглашение, указанное в пункте 3.9 настоящего Порядка и 
проект Соглашения.

3.13. Соглашение между Министерством и Заявителем заключается не 
позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении 
Субсидии, указанного в пункте 2.12 настоящего Порядка, по форме, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.14. Подписанное и скрепленное печатью (при наличии) Соглашение 
предоставляется Заявителем в Министерство в срок, установленный пунктом 3.13 
настоящего Порядка, в двух экземплярах на бумажном носителе с 
сопроводительным письмом и регистрируется в СЭД в день поступления в 
Министерство.

3.15. Заявитель, не предоставивший в Министерство, подписанное им 
Соглашение в срок, установленный пунктами 3.13, 3.14 настоящего Порядка, 
считается уклонившимся от заключения Соглашения.

3.16. Субсидия в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после подписания 
Министерством и Заявителем Соглашения о предоставлении Субсидии 
единовременно перечисляется в соответствии с Соглашением на расчетный счет, 
открытый Заявителем в учреждении Центрального банка Российской Федерации или 
российских кредитных организациях.

Субсидии предоставляются Заявителям в порядке очередности 
регистрации их заявок в Министерстве.

3.17. Результатом предоставления Субсидии, значение которого 
устанавливается Соглашением, является количество объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в 
отношении которых осуществлено технологическое присоединение к электрическим



сетям, построенных и введенных в эксплуатацию в период с 1 января по 25 ноября 
соответствующего финансового года на территории Чеченской Республики;

результаты предоставления Субсидии должны соответствовать результатам 
Подпрограммы 2 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 
Чеченской Республике» государственной программы Чеченской Республики «Об 
утверждении государственной программы Чеченской Республики «Развитие 
промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в Чеченской 
Республике», утвержденной постановлением Правительства Чеченской Республики 
от 3 декабря 2013 года № 315, и типам, определенным в соответствии с 
установленным Министерством финансов Российской Федерации порядком 
проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

3.18. В случае выявления Минфином ЧР, уполномоченным органом 
государственного финансоюго контроля нарушений Заявителем условий 
предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату Заявителем в 
республиканский бюджет в сроки и в порядке, определенных пунктами 5.3 - 5.5 
настояшего Порядка.

4. Требования к отчетности

4.1. Заявитель не позднее 30 («тридцати) календарных дней с момента 
поступления на расчетный счет Субсидии представляет в Министерство 
отчетность о достижении значений результатов предоставления Субсидии по 
форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации в 
соглашении, с сопроводительным письмом на бумажном носителе.

Отчетность о достижении результата предоставления Субсидии 
регистрируется в СЭД, в день поступления в Министерство.

4.2. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 
представления дополнительной отчетности Заявителем.

5. Требования об к осуществлению контроля (мониторинга) за 
соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и 

ответственности за их нарушение

5.1. Министерство осуществляет проверку соблюдения порядка и 
условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, уполномоченный орган государственного 
(муниципального) финансового контроля осуществляет проверку в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

5.2. Предоставленная Заявителю субсидия подлежит возврату в 
республиканский бюджет в случаях:

1) недостижения Заявителем, получившим субсидию, значения 
результата предоставления субсидии;

2) нарушения Заявителем, получившим субсидию, условий, 
установленных при предоставлении субсидии, в том числе выявленного по 
фактам проверок, проведенных Министерством и уполномоченными 
органами государственного финансового контроля.



Приложение № 2

нием Правительства 
Республики
3№  113

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из республиканского бюджета на 

возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по 
строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными указанными лицами капитальными вложениями на 
технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры к

электрическим сетям

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
праювым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставлете 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям 
товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 
Правительства Российской Федерации» (далее -  Общие требования). Правилами 
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Россршской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств 
субъектов Российской Федерации, юзникающих при развитии объектов зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта, 
утвержденными приложением № 33 к постановлению Правительства Российской 
Федерации от 15 апреля 2014 года № 321, в рамках реализации мероприятий, 
предусмотренных Подпрограммой 2 «Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности в Чеченской Республике» государственной Программы 
Чеченской Республики «Развитие промышленности, энергетики и повышение 
энергоэффективности в Чеченской Республике», утвержденной Постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 3 декабря 2013 года №315.

Настоящий Порядок предоставления субсидий устанавливает цели, 
условия и порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на 
возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными указанными



В случаях, предусмотренных пунктом 5.2 настоящего Порядка, Министерство 
после подписания акта проверки или получения акта проверки от уполномоченного 
органа государственного финансового контроля, направляет в течение 5 (пяти) 
рабочих дней требование о возврате субсидии заказным письмом с уведомлением о 
вручении Заявителю либо в электронной форме по телекоммуникационным каналам 
связи в адрес Заявителя, либо передает руководителю Заявителя или 
уполномоченному представителю лично под расписку.

5.3. Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет в 
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Заявителем 
соответствующих требований, указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка.

5.4. При нарушении Заявителем срока возврата субсидии 
Министерство в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня окончания 
срока возврата субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в 
доход республиканского бюджета в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики

5.5. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных в 
Министерство документов и сведений, а также за соблюдение целей, условий и 
порядка предоставления субсидии в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий из республиканского 
бюджета на возмещение части затрат юридическим лицам 

и индивидуальным предпринимателям, реализующим  
инвестиционные проекты по строительству объектов 

зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта, в связи с 

ранее осуществленными указанными лицами 
капитальными вложениями на закупку оборудования 

объектов зарядной инфраструктуры

фирменны й бланк  
заявителя

В Министерство промышленности и 
энергетики Чеченской Республики

ПРЕДЛОЖЕНИЕ (ЗАЯВКА) 
на участие в отборе на предоставление субсидии

Ознакомившись с Порядком предоставления субсидий из 
республиканского бюджета на возмещение части затрат юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, реализуюшим инвестиционные 
проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 
зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными получателями средств инвестициями на закупку 
оборудования объектов зарядной инфраструктуры (далее -  Порядок) 
___________________________________________________ (далее -Заявитель),

(полное наименование и ИНН юридического лица) или фамилия, имя, отчество (при наличии) 
индивидуального предпринимателя и ИНН)

(контактный телефон и юридический адрес юридического лица, контактный телефон индивидуального 
предпринимателя (далее -  участник отбора, заявитель)

направляет документы для предоставления Субсидии в целях компенсации части 
фактически понесенных затрат на закупку оборудования объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, 
по которому разрешение на ввод в эксплуатацию
получено_____________________________________________________________

(дата акта ввода объекта в эксплуатацию)

В сумме ______________________________{сумма прописью) рублей копеек
из расчета на один объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта

Адрес электронной почты:________________________________________
______________________ (адрес электронной почты указывается для направления Заявителю уведомлений)

Настоящим подтверждаю, что на « » 20
1) построенный объект зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта соответствует 
требованиям к объекту зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта, установленным Порядком, 
утвержденным

г



(наименование уполномоченного органа власти субъекта Российской Федерации, реквизиты и наименование 
нормативного правового акта);

2) затраты (расходы) по строительству объекта зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта, 
предъявленные к возмещению за счет средств бюджета, осуществлены 
непосредственно_______________________________________________________

(указывается полное наименование претендента на получение субсидий)

Банковские реквизиты:
Претендент на получение субсидии_________________
ИНН___________________________ расчетный счет №
Наименование кредитной организации

БИК кор.счет

ОКТМО_____________________________
Местонахождение и юридический адрес:

Исполнитель: телефон
3) вся информация, содержащаяся в предложении (заявке) и в приложенных 

документах, является достоверной, подлинной и Заявитель дает согласие на доступ 
к ней лицам, осуществляющим проверку представленных документов;

4) ознакомлен с Порядком;
5) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

6) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
главном бухгалтере (при наличии) получателя средств;

7) не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные 
компании), а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которого доля прямое или косвенное (через третьих 
лиц) участие офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;



8) не являюсь получателем средств из республиканского бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Чеченской Республики на 
цели предоставления Субсидии;

9) отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Чеченской Республикой, в соответствии с 
пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

10) не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура 
банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

11) даю согласие на осуществление Минпромэнерго ЧР проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в 
части достижения результатов их предоставления, и органами 
государственного финансового контроля проверок в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

12) даю Минпромэнерго ЧР согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также 
согласие на обработку персональных данных (для физического лица);

13) осведомлен о том, что несу ответственность за достоверность и 
подлинность представленных в Министерство ЧР документов и сведений в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Перечень прилагаемых к заявлению документов в соответствии с

№ п/п Наименование документа Количество листов

Руководитель организации

(подпись) (Ф.и.о. полностью)

Главный бухгалтер 
(при наличии) (подпись) (Ф.И.О. полностью)

М.П. (при наличии)

Министерство
промыщленности и энергетики 
Чеченской Республики Ф.И.О.



лицами капитальными вложениями на технологическое присоединение 
объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта к электрическим сетям (далее - Порядок).

1.2. Термины, используемые в настоящем Порядке; 
«уполномоченный орган исполнительной власти Чеченской 

Республики» -  Минитерство промышленности и энергетики Чеченской 
Республики (далее -  Министерство);

«заявитель» -  юридические лица и индивидуальные предприниматели, 
реализующие инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта на территории Чеченской Республики;

«получатель средств бюджета» -  МинистерстЮд до которого в соответствии 
с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на цели, указанные 
в пункте 1.3 настоящего Порядка, на соответствующий финансовый год и 
плановый период;

«объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта» -  стационарная автомобильная 
заправочная станция публичного доступа, обеспечивающая возможность 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, технические 
характеристики оборудования которой соответствуют характеристикам, 
установленным приказом Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 29 апреля 2022 г. №1776 «Об утверждении 
технических характеристик оборудования стационарной автомобильной 
зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей возможность 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта»;

«реализация инвестиционного проекта по строительству объектов 
зарядной инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного 
транспорта» -  осуществление инвестиций, необходимых для строительства 
объекта зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта, в соответствии с абзацем 5 настоящего пункта;

«электрический автомобильный транспорт» - транспортные средства 
категорий M l, М2, М3, N1, N2, N3, L7 с улучшенными показателями 
энергоэффективности и экологичности, работающие на альтернативных 
источниках энергии (тяговая аккумуляторная батарея и водородный топливный 
элемент), и инфраструктура, обеспечивающая их функционирование;

«субсидия» - субсидия из республиканского бюджета, предоставляемая 
Минфином ЧР, которому в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, как получателю бюджетных средств, доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии на цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка в текущем 
финансовом году.

1.3. Целью предоставления субсидии является компенсация части 
фактически понесенных затрат Заявителем на технологическое присоединение 
к электрическим сетям (объекту энергоснабжения) объекта зарядной



инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта, в 
соответствии с Планом развития в Чеченской Республике зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта на 
период до 2024 года.

1.4. Заявитель, претендующий на получение субсидии, должен 
соответствовать следующим критериям отбора:

1) Заявитель осуществил технологическое присоединение объекта 
зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта на территории Чеченской Республики и ввёл его в эксплуатацию в 
период с 1 января по 25 ноября соответствующего финансового года;

2) Заявитель осуществил технологическое присоединение объекта 
зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта, соответствующее требованиям абзаца 5 пункта 1.2 и пункта 3.3 
настоящего Порядка;

3) Заявитель заключил инвестиционное соглашение о сотрудничестве с 
Министерством при реализации инвестиционного проекта по строительству 
объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта».

1.5. Получатель субсидии определяется Министерством по результатам 
отбора, проводимого способом запроса предложений, в соответствии с 
пунктом 2.1 настоящего Порядка, на основании предложений (заявок), 
направленных Заявителями для участия в отборе, исходя из соответствия 
Заявителя критериям отбора, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка, и 
требованиям отбора, указанным в пункте 2.3 настоящего Порядка, 
размещенным на официальном сайте Министерства, как получателя 
бюджетных средств, и очередности поступления предложений (заявок) на 
участие в отборе, а также с учетом пункта 2.2 настоящего Порядка.

1.6. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" (в разделе единого портала) (далее - единый портал) не 
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Чеченской 
Республики о республиканском бюджете на соответствующий финансовый 
год и плановый период (закона Чеченской Республики о внесении изменений 
в закон Чеченской Республики о республиканском бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период).

1.7. Размещение настоящего Порядка осуществляется на официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
ссылке: http://minpromchr.ru/investment/gosudarstvennye-programmy.

2. Отбор получателей субсидий

2.1. Получатели субсидии определяются по результатам отбора 
способом запроса предложений (заявок) Заявителей, подавших предложения 
(заявки) на участие в отборе на предоставление субсидии по форме согласно 
приложению 1 настоящего Порядка (далее - заявка) и документов в

http://minpromchr.ru/investment/gosudarstvennye-programmy


соответствии с пунктами 3.1 - 3.3 настоящего Порядка, исходя из их 
соответствия критериям и требованиям отбора, указанным в пунктах 1.4 и 2.3 
настоящего Порядка, и очередности поступления заявок.

2.2. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в законе Чеченской Республики о 
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год и на 
плановый период, лимитов бюджетных обязательств, доведенных в 
установленном порядке Минфину ЧР, как получателю бюджетных средств на 
цели, указанные в пункте 1.3 настоящего Порядка.

2.3. Заявитель, претендующий на получение субсидии, должен 
соответствовать следующим требованиям на первое число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется проведение отбора:

1) у Заявителя отсутствует неисполненная обязанность по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих 
уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющим функции единоличного исполнительного органа, 
главном бухгалтере (при наличии) Заявителя;

3) у Заявителя отсутствует просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед Чеченской Республикой, в 
соответствии с пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

4) Заявитель не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении Заявителя средств не введена процедура банкротства, 
деятельность Заявителя не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации;

5) Заявитель не является получателем средств из республиканского 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Чеченской 
Республики на цели предоставления субсидии;

6) Заявитель не является иностранным юридическим лицом, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридцческими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих 
лиц) участия офшорных компаний в союкупности превышает 25 процентов (если 
иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

2.4. В целях организации отбора в срок не позднее 20 октября текушего 
финансового года, на едином портале бюджетной системы Российской 
Федерации, а также на официальном сайте Министерства, как получателя 
бюджетных средств, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - официальный сайт Министерства) размешается 
объявление о проведении отбора с указанием:

сроков проведения отбора;



даты начала подачи или окончания приема предложений (заявок) 
участников отбора, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств или иной 
организации, проводящей в соответствии с правовым актом отбор (в случае, 
если это предусмотрено правовым актом); 

результатов предоставления субсидий;
доменного имени и (или) указателей страниц системы "Электронный 

бюджет" или иного сайта в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", на котором обеспечивается проведение отбора;

требований к участникам отбора и перечня документов, представляемых 
участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

порядка подачи предложений (заявок) участниками отбора и 
требований, предъявляемых к форме и содержанию предложений (заявок), 
подаваемых участниками отбора;

порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка 
возврата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том 
числе основания для возврата предложений (заявок) участников отбора, 
порядка внесения изменений в предложения (заявки) участников отбора; 

правил рассмотрения и оценки предложений (заяюк) участников отбора; 
порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

срока, в течение которого победитель (победители) отбора должен 
подписать соглашение (договор) о предоставлении субсидии (далее - соглашение);

условий признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от 
заключения соглашения;

даты размешения результатов отбора на едином портале официальном 
сайте Министерства (в случае проведения отбора в системе «Электронный 
бюджет») или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с 
размещением указателя страницы сайта на едином портале), а также при 
необходимости на официальном сайте главного распорядителя как получателя 
бюджетных средств в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем 
определения победителя отбора.

2.5. Министерство организует прием и регистрацию Заявок от 
Заявителей в сроки, предусмотренные в объявлении о проведении отбора.

Датой начала приема Заявок в Министерство является первый рабочий 
день, следующий за днем размещения на официальном сайте министерства 
объявления о проведении отбора Заявок, если иная дата не указана в объявлении.

2.6. Поступившие в Министерство Заявки регистрируются в день их 
поступления согласно порядка регистрации в единой межведомственной 
системе электронного документооборота исполнительных органов 
государственной власти Чеченской Республики (далее - СЭД).



Для Заявок, полученных путем использования услуг почтовой связи, 
датой и временем получения Заявки является дата и время доставки (вручения) 
почтового отправления по указанному в объявлении о проведении отбора 
почтовому адресу.

Заявитель, в случае строительства 2 (двух) и более объектов зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта, 
подает Заявку на каждый отдельный объект зарядной инфраструктуры для 
зарядки электрического автомобильного транспорта.

2.6.1. Министерство самостоятельно, в том числе в целях 
подтверждения соответствия Заявителя требованиям, указанным в пункте 2.3 
настоящего Порядка в срок, не превышающий 2 рабочих дней, следующих за 
днем регистрации Заявки в журнале регистрации:

запрашивает в Федеральной налогоюй службе в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия информацию, подтверждающую отсутствие 
(наличие) у Заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах;

запрашивает в Управлении Федеральной антимонопольной службы по 
Чеченской Республике информацию, подтверждающую отсутствие (наличие) 
Заявителя в реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 
связи с отказом от исполнения заключенных государственных (муниципальных) 
контрактов о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине 
введения политических или экономических санкций иностранными государствами, 
совершающими недружественные действия в отношении Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 
(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов и мер ограничительного 
характера;

запрашивает у органов исполнительной власти Чеченской Республики 
об отсутствии просроченной задолженности по возврату в республиканский 
бюджет субсидии, бюджетных инвестиции, а также инои просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Чеченской Республикой;

запрашивает информацию в Федеральной службе по финансовому 
мониторингу об отсутствии (наличии) сведений по причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму Заявителя.

2.6.2. Заявитель вправе представить по собственной инициативе 
документы и сведения, указанные в подпункте 2.6.1 настоящего Порядка по 
состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи Заявки.

2.7. Министерство рассматривает Заявки согласно очередности их 
регистрации в СЭД.

2.8. Заявитель вправе отозвать Заявку, в том числе для внесения в нее 
изменений, на основании письменного обращения руководителя юридического 
лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного в установленном



порядке лица, направленного в Министерство.
Отзыв Заявки не препятствует повторному обращению Заявителя в 

Министерство для участия в отборе, но не позднее даты и времени, 
предусмотренных в объявлении о проведении отбора.

Повторное рассмотрение заявки осуществляется в соответствии с 
пунктами 2.5 - 2.12 настоящего Порядка.

Для рассмотрения Заявок Министерством и Минфином ЧР формируется 
комиссия по рассмотрению Заявок на участие в отборе на предоставление субсидии в 
целях компенсации части затрат Заявителям, реализующим инвестиционные проекты 
по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее осуществленными ими 
капитальными вложениями на закупку оборудования объектов зарядной 
инфраструктуры (далее - Комиссия) из представителей Министерства и Минфина ЧР 
в количестве не менее 5 человек.

Положение о работе Комиссии утверждается приказом Министерства.
2.8.1. Комиссия формируется в составе: председатель, заместитель 

председателя и члены комиссии. Персональный состав Комиссии 
утверждается отдельным приказом Министерства.

2.8.2. Комиссия:
1) проверяет комплектность документов, предоставленных Заявителями 

в соответствии с требованиями пунктов 3.1 - 3.3 настоящего Порядка;
2) проверяет Заявителей на соответствие критериям и требованиям, 

указанным в пунктах 1.4 и 2.3 настоящего Порядка.
2.8.3. Результаты рассмотрения Заявок оформляются в день заседания 

Комиссии протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии, 
присутствующими на заседании.

2.9. Основаниями для отклонения Заявки Заявителя на стадии 
рассмотрения заявок являются:

1) несоответствие Заявителя критериям и требованиям, 
установленным в пунктах 1.4 и 2.3 настоящего Порядка;

2) несоответствие предоставленных Заявителем Заявки и документов 
требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора;

3) недостоверность предоставленной Заявителем информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица;

4) подача Заявителем Заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок.

2.10. На основании протокола Комиссии, указанного в пункте 2.9.3 
настоящего Порядка, Министерство, не позднее 10 (десяти) рабочих дней, 
следующих за днем регистрации Заявки, принимает:

1) решение об отклонении Заявки Заявителя на стадии рассмотрения 
Заявок, по основаниям, предусмотренным пунктом 2.10 настоящего Порядка 
(далее - решение об отклонении Заявки);

2) решение о дальнейшем рассмотрении заявки.
В случае принятия Министерством решения об отклонении Заявки, 

Министерством, в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем



принятия решения об отклонении Заявки, направляется Заявителю по 
указанному в заявке адресу электронной почты уведомление с указанием 
причин, послуживших основанием отклонения Заявки.

В случае отклонения Заявки Заявитель вправе подать новую Заявку на 
участие в отборе на предоставление субсидии с учетом требований, 
установленных пунктом 2.1 настоящего Порядка.

2.11. В отношении заявок, по которым не принято решение об 
отклонении заявки. Министерство в течение срока, предусмотренного 
пунктом 2.11 настоящего Порядка, принимает решение путем издания 
соответствующего приказа:

1) о предоставлении субсидий Заявителям, с указанием размера 
предоставляемой субсидии;

2) об отказе в предоставлении субсидий Заявителям по основаниям, 
предусмотренным в пункте 3.6 настоящего Порядка.

2.12. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня принятия 
решений, указанных в пункте 2.12 настоящего Порядка, направляет по адресам 
электронной почты, указанным Заявителями в заявках о предоставлении 
субсидий, уведомления о результатах отбора:

1) заявителям, получающим субсидии, - уведомление о намерении 
заключить соглашение о предоставлении субсидии (далее - Соглашение), с 
приложением проекта Соглашения;

2) заявителям, которым отказано в предоставлении субсидии, - с 
указанием причин отказа в предоставлении субсидии.

Министерство в течение 14 календарных дней с даты проведения заседания 
Комиссии обеспечивает размещение на едином портале и официальном сайте 
Министерства или на ином сайте, на котором обеспечивается проведение отбора (с 
размещением указателя страницы сайта на едином портале) информации о 
результатах отбора, включающую следующие сведения:

дата, время и место рассмотрения Заявок и документов;
информация о Заявителях, Заявки и документы, которые были 

рассмотрены;
информация о Заявителях, Заявки и документы, которые были 

отклонены с указанием причины их отклонения, в том числе положений 
объявления, которым они не соответствуют;

последовательность рассмотрения Комиссией Заявок;
наименование Заявителя, с которым будет заключено Соглашение и 

размер Субсидии.

3. Условия, требования и порядок 
предоставления субсидий на технологическое присоединение 

объектов зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта к электрическим сетям 

(объекту энергоснабжения)

3.1. Заявитель в срок, установленный в объявлении о проведении 
отбора, подает в Министерство нарочно или путем использования услуг



почтовой связи пронумерованные, скрепленные печатью (при ее наличии) и 
подписью уполномоченного лица Заявителя документы, подтверждающие 
соответствие Заявителя требованиям, предусмотренным пунктом 2.3 
настоящего Порядка, а также следующие документы:

1) Заявку на участие в отборе на предоставление субсидий по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от 
имени Заявителя (копии решения об избрании, приказа о назначении, утверждении на 
должность - для должностного лица, имеющего право действовать без доверенности 
(для подтверждения полномочий должностного лица, указанного в выписке из 
Единого государственного реестра юрщщческих лиц), для уполномоченного в 
установленном порядке лица: для представления интересов юридического лица - 
доверенность, выданная руководителем юридического лица, для представления 
интересов индивидуального предпринимателя - нотариальная доверенность или ее 
нотариально заверенная копия;

2) документы, подтверждающие право на получение субсидии на 
технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта к электрическим 
сетям, а также соответствие построенного объекта зарядной инфраструктуры 
для зарядки электрического автомобильного транспорта требованиям пункта 
3.3 настоящего Порядка, в том числе:

копию технических условий для технологического присоединения 
объекта зарядной инфраструктуры к электрическим сетям (объекту энергоснабжения);

копию акта об осуществлении технологического присоединения объекта 
зарядной инфраструктуры к электрическим сетям (объекту энергоснабжения);

копию договора энергоснабжения или купли-продажи (поставки) 
электрической энергии;

копии документов, подтверждающих фактически понесенные получателем 
средств расходы при осуществлении технологического присоединения объекта 
зарядной инфраструктуры к электрическим сетям (объекту энергоснабжения).

3.2. Документы, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, должны 
быть надлежащим образом оформлены:

1) содержать все установленные для них реквизиты: наименование и 
адрес организации, подпись руководителя (уполномоченного в установленном 
порядке лица), печать организации (при наличии);

2) не должны иметь серьезных повреждений, наличие которых не 
позволяет однозначно истолковать их содержание;

3) должны быть напечатаны (написаны) четко и разборчиво синими 
или черными чернилами (пастой), в тексте документа не допускаются 
подчистки, приписки; исполнение документов карандашом не допускается;

4) копии документов должны быть заверены (на каждом листе) 
подписью руководителя юридического лица или уполномоченного в 
установленном порядке лица и главного бухгалтера (при наличии), с оттиском 
печати организации (при наличии), если иное не установлено пунктом 3.1 
настоящего Порядка;



5) копии документов индивидуального предпринимателя должны 
быть подписаны на каждом листе индивидуальным предпринимателем и 
главным бухгалтером (при наличии) с оттиском печати индивидуального 
предпринимателя (при наличии), если иное не установлено пунктом 3.1 
настоящего Порядка.

3.3. Субсидия предоставляется Заявителям, осуществившим 
технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта к электрическим 
сетям (объекту энергоснабжения), с предоставлением соответствующих 
документов, подтверждающих соответствие построенного объекта зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта 
установленным требованиям:

1) Требования к оборудованию объектов зарядной инфраструктуры 
для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта:

оборудование объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта должно соответствовать 
техническим характеристикам, установленным приказом Министерства 
промышленности и торговли Российской Федерации от 29 апреля 2022 года 
№1776 «Об утверждении технических характеристик оборудования стационарной 
автомобильной зарядной станции публичного доступа, обеспечивающей 
возможность быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта».

2) Требования к уровню сервисного обслуживания и технической 
доступности объекта зарядной инфраструктуры для зарядки электрического 
автомобильного транспорта:

Заявитель обеспечивает функционирование объекта зарядной 
инфраструктуры в течение не менее 5 лет со дня выдачи акта, подписанного в 
том числе уполномоченным представителем муниципального образования, на 
территории которого размещен объект зарядной инфраструктуры, подтверждающего 
ввод объекта зарядной инфраструктуры в эксплуатацию;

объект зарядной инфраструктуры должен предусматривать 
круглосуточный режим эксплуатации в течение установленного срока 
службы. В населенном пункте объект зарядной инфраструктуры должен быть 
доступен для пользователя не менее 80 процентов времени в месяц. Время 
юсстановления работоспособности в случае неисправности объекта зарядной 
инфраструктуры составляет не более 48 часов. На автомобильной дороге общего 
пользования федерального и регионального значения объект зарядной 
инфраструктуры должен быть доступен для пользователя не менее 95 процентов 
времени в месяц. Время восстановления работоспособности в случае неисправности 
объекта зарядной инфраструктуры должно составлять не более 12 часов;

Заявитель обеспечивает передачу аналитических данных о технических 
параметрах и режиме работы объекта зарядной инфраструктуры для 
обеспечения удобства пользования зарядной инфраструктурой владельцами и 
(или) водителями электротранспорта.

3) Требования к размещению объектов зарядной инфраструктуры для 
зарядки электрического автомобильного транспорта:



а) на автомобильной дороге общего пользования федерального и 
регионального значения объект зарядной инфраструктуры размещается на 
земельном участке объекта дорожного сервиса, имеющего в своем составе как 
минимум стационарную точку общественного питания и туалет;

б) в границах населенного пункта объект зарядной инфраструктуры 
размещается:

вдоль городской улично-дорожной сети в местах, где организованы 
примыкающие к зарядной станции общественные парковочные пространства 
с возможностью парковки минимум 2 электромобилей не далее, чем в 4 метрах 
от объекта зарядной инфраструктуры;

на парковочных пространствах с возможностью неограниченного 
круглосуточного доступа, с возможностью парковки минимум 2 
электромобилей не далее, чем в 2 метрах от объекта зарядной инфраструктуры

в) вне границ населенных пунктов объект зарядной инфраструктуры 
размещается на территориях торгово-выставочных, музейно-выставочных и 
спортивных комплексов на оборудованных парковочных пространствах с 
возможностью неограниченного круглосуточного доступа, с возможностью 
парковки минимум 2 электромобилей не далее, чем в 2 метрах от объекта 
зарядной инфраструктуры.

3.4. Размер субсидий, предоставляемых из республиканского бюджета 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, реализующим 
инвестиционные проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными получателями средств инвестициями на технологическое 
присоединение объектов зарядной инфраструктуры к электрическим сетям, на 
технологическое присоединение одного объекта зарядной инфраструктуры 
определяется в размере 30 процентов фактических затрат получателя средств 
на технологическое присоединение объекта зарядной инфраструктуры к 
электрическим сетям, но не более 900 000 (девятьсот тысяч) рублей, за 
исключением случаев, при которых в состав платы за технологическое 
присоединение не включаются расходы, связанные со строительством 
объектов электросетевого хозяйства, от существующих объектов 
электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих устройств.

В случае технологического присоединения объекта зарядной 
инфраструктуры к электрическим сетям, при котором в состав платы за 
технологическое присоединение не включаются расходы, связанные со 
строительством объектов электросетевого хозяйства, от существующих 
объектов электросетевого хозяйства до присоединяемых энергопринимающих 
устройств, субсидия на технологическое присоединение не выплачивается.

Указанные фактические затраты должны быть документально 
подтверждены и представлены к возмещению юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, реализовавшим мероприятия по 
технологическому присоединению объекта зарядной инфраструктуры для 
быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта.

Ответственность за достоверность представленных сведений в части



документального подтверждения фактических затрат несет Заявитель.
3.5. Министерство:
1) при необходимости осуществляет консультирование участников отбора;
2) обеспечивает организационную и техническую работу по 

подготовке заседаний и оформлению результатов проверки комиссии по 
рассмотрению и оценке заявок;

3) осуществляет подготовку и согласование проектов решений, 
предусмотренных пунктами 2.11, 2.12 настоящего Порядка;

4) осуществляет подготовку и направление уведомлений, 
предусмотренных пунктами 2.11, 2.13, 3.10, 3.12 настоящего Порядка;

5) осуществляет размещение на едином портале информации, 
указанной в пунктах 1.6, 2.4 и 2.14 настоящего Порядка, а также на 
официальном сайте Министерства информации, указанной в пунктах 2.4, 2.14 
настоящего Порядка, с учетом требований, предусмотренных подпунктом «ж» 
пункта 4 Общих требований.

3.6. Основаниями для принятия рещения об отказе в предоставлении 
субсидии являются:

1) несоответствие предоставленных Заявителем документов 
требованиям, установленным пунктом 3.1 и 3.2. настоящего Порядка, или не 
предоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) несоответствие присоединенного к электрическим сетям (объекту 
энергоснабжения) объекта зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта требованиям, установленным 
пунктом 3.3 настоящего Порядка;

6) установление факта недостоверности предоставленной Заявителем 
информации;

3) освоение лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 
республиканском бюджете на цели предоставления субсидии на текущий 
финансовый год.

3.7. Перечень документов, предоставляемых Заявителем, должен 
соответствовать требованиям, указанным в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Порядка.

Сроки рассмотрения документов должны соответствовать требованиям, 
установленным пунктом 2.11 настоящего Порядка.

3.8. Предоставление Субсидии осуществляется с соблюдением 
следующих условий:

1) направление Заявителем Субсидии на компенсацию части 
фактически понесенных и документально подтвержденных им затрат на 
закупку оборудования объектов зарядной инфраструктуры, соответствующего 
требованиям к оборудованию объектов зарядной инфраструктуры для зарядки 
электрического автомобильного транспорта, изложенным в пункте 3.3. 
настоящего Порядка.

2) согласие Заявителя на осуществление Министерством проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления и органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2



Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
3.9. Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению о 

предоставлении Субсидий, в том числе дополнительное соглашение о 
расторжении Соглашения (при необходимости), заключается в соответствии с 
типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.10. В Соглашение по инициативе одной из сторон путем направления 
соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения 
путем подписания дополнительного соглашения к Соглашению, в том числе 
дополнительного соглашения о расторжении Соглашения по основаниям, 
предусмотренным в Соглашении, в течение 7 (семи) рабочих дней с момента 
получения указанного уведомления.

3.11. В случае уменьшения Минфину ЧР ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении, Министерство включает в Соглашение условие 
о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения 
при не достижении согласия по новым условиям путем подписания 
дополнительного соглашения к Соглашению или дополнительного 
соглашения о расторжении Соглашения.

3.12. В целях заключения Соглашения Министерство не позднее 2 
(двух) рабочих дней, следующих за днем подписания приказа Министерства о 
предоставлении Субсидии, а также об определении ее размера, направляет 
Заявителю по указанному в заявке адресу электронной почты уведомление о 
намерении заключить Соглашение, указанное в пункте 3.9 настоящего 
Порядка и проект Соглашения.

3.13. Соглашение между Министерством и Заявителем заключается не 
позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия решения о предоставлении 
Субсидии, указанного в пункте 2.12 настоящего Порядка, по форме, 
установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.14. Подписанное и скрепленное печатью (при наличии) Соглашение 
предоставляется Заявителем в Министерство в срок, установленный пунктом 
3.13 настояшего Порядка, в двух экземплярах на бумажном носителе с 
сопроводительным письмом и регистрируется в СЭД в день поступления в 
Министерство.

3.15. Заявитель, не предоставивший в Министерство подписанное им 
Соглашение в срок, установленный пунктами 3.13, 3.14 настоящего Порядка, 
считается уклонившимся от заключения Соглашения.

3.16. Субсидия, в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после 
подписания Министерством и Заявителем Соглашения о предоставлении 
Субсидии, единовременно перечисляется в соответствии с Соглашением на 
расчетный счет, открытый Заявителем в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или российских кредитных организациях.

Субсидии предоставляются Заявителям в порядке очередности 
регистрации их заявок в Министерстве.

3.17. Результатом предоставления Субсидии, значение которого



устанавливается Соглашением, является количество объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного 
транспорта, в отношении которых осуществлено технологическое 
присоединение к электрическим сетям, построенных и введенных в 
эксплуатацию в период с 1 января по 25 ноября соответствующего 
финансового года на территории Чеченской Республики;
Результаты предоставления Субсидии должны соответствовать результатам 
Подпрограммы 2 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в 
Чеченской Республике» государственной программы Чеченской Республики 
"Развитие промышленности, энергетики и повышение энергоэффективности в 
Чеченской Республике," утвержденной Постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 3 декабря 2013 г. № 315 и типам результатов 
предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным 
Министерством финансов Российской Федерации порядком проведения 
мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

3.18. В случае выявления Минфином ЧР, уполномоченным органом 
государственного финансового контроля, нарушений Заявителем условий 
предоставления субсидии, субсидия подлежит возврату Заявителем в 
республиканский бюджет в сроки и в порядке, определенном пунктами 5.3 - 
5.5 настоящего Порядка.

4. Требования к отчетности

4.1. Заявитель, не позднее 30 (•тридцати) календарных дней с момента 
поступления на расчетный счет Субсидии, представляет в Министерство 
отчетность о достижении значений результатов предоставления Субсидии по 
форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации в 
соглашении, с сопроводительным письмом на бумажном носителе.

Отчетность о достижении результата предоставления Субсидии 
регистрируется в СЭД в день поступления в Министерство.

4.2. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы 
представления дополнительной отчетности Заявителем.

5. Требования об осуществлении контроля (|иониторинга) за
соблюдением условий и порядка предоставления Субсидии и 

ответственности за их нарушение

5.1. Министерство осушествляет проверку соблюдения порядка и 
условий предоставления Субсидии, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, уполномоченный орган государственного 
(муниципального) финансового контроля осуществляет проверку в соответствии со 
статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

5.2. Предоставленная Заявителю субсидия подлежит возврату в 
республиканский бюджет в случаях:

1) недостижения Заявителем, получившим субсидию, значения 
результата предоставления субсидии;



2) нарушения Заявителем, получившим субсидию, условий, 
установленных при предоставлении субсидии, в том числе выявленного по 
фактам проверок, проведенных Министерством и уполномоченными 
органами государственного финансового контроля.

5.3. В случаях, предусмотренных пунктом 5.2 настоящего Порядка, 
Министерство, после подписания акта проверки или получения акта проверки 
от уполномоченного органа государственного финансового контроля, 
направляет в течение 5 (пяти) рабочих дней требование о возврате субсидии 
заказным письмом с уведомлением о вручении Заявителю либо в электронной 
форме по телекоммуникационным каналам связи в адрес Заявителя, либо 
передает руководителю Заявителя или уполномоченному представителю 
лично под расписку.

5.4. Субсидия подлежит возврату в республиканский бюджет в 
течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения Заявителем 
соответствующих требований, указанных в пункте 5.3 настоящего Порядка.

5.5. При нарушении Заявителем срока возврата субсидии Министерство в 
течение 30 (тридцати) календарных дней со дня окончания срока возврата 
субсидии принимает меры по взысканию указанных средств в доход 
республиканского бюджета в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации и Чеченской Республики.

5.6. Заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных 
в Министерство документов и сведений, а также за соблюдение^1Ь83Й^^4^6&8Ий 
и порядка предоставления субсидии в соответствии с 3aj 
Российской Федерации.



Приложение 1

к Порядку предоставления субсидий из республиканского бюджета  
на возмещение части затрат юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты 
по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 

зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными указанными лицами капитальными вложениями 

на технологическое присоединение объектов зарядной инфраструктуры
к электрическим сетям

Фирменный бланк В Министерство промышленности и энергетики 
заявителя Чеченской Республики

ПРЕДЛОЖЕНИЕ (ЗАЯВКА) 
на участие в отборе на предоставление субсидии

Ознакомившись с Порядком предоставления субсидий из 
республиканского бюджета на возмещение части затрат юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, реализующим инвестиционные 
проекты по строительству объектов зарядной инфраструктуры для быстрой 
зарядки электрического автомобильного транспорта, в связи с ранее 
осуществленными получателями средств инвестициями на закупку 
оборудования объектов зарядной инфраструктуры (далее -  Порядок)
____________________________________________________ (далее -  Заявитель),

(полное наименование и ИНН юридического лица) или фамилия, имя, отчество (при 
напичии) индивидуачьного предпринимателя и ИНН)

(контактный телефон и юридический адрес юридического лица, контактный телефон 
индивидуального предпринимателя (далее - участник отбора, заявитель)

направляет документы для предоставления Субсидии в целях компенсации части 
фактически понесенных затрат на закупку оборудования объектов зарядной 
инфраструктуры для быстрой зарядки электрического автомобильного транспорта, 
по которому разрещение на ввод в эксплуатацию получено

(дата акта ввода объекта в эксплуатацию)
в сумме_________________________________ {сумма прописью) рублей копеек
из расчета на один объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 
электрического автомобильного транспорта
Адрес электронной почты:____________________________________________
(адрес электронной почты указывается для направления Заявителю уведомлений)

Настоящим подтверждаю, что на « » 20 г.;
14) построенный объект зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки 

электрического автомобильного транспорта соответствует требованиям к объекту



зарядной инфраструктуры для быстрой зарядки электрического 
автомобильного транспорта, установленным Порядком, утвержденным

(наименование уполномоченного органа ваасти субъекта Российской Федерации, реквизиты и
наименование нормативного правового акта);

15) затраты (расходы) по строительству объекта зарядной 
инфраструктуры для зарядки электрического автомобильного транспорта, 

предъявленные к возмещению за счет средств бюджета, осуществлены 
непосредственно 

(указывается полное наименование претендента на получение субсидий) 
Банковские реквизиты:
Претендент на получение субсидии_____________________________________
ИНН расчетный счет №
Наименование кредитной организации

БИК
ОКТМО

кор. Счет

Местонахождение и юридический адрес:
Исполнитель: телефон__________________________________________________

16) вся информация, содержащаяся в предложении (заявке) и в 
приложенных документах, является достоверной, подлинной и Заявитель дает 
согласие на доступ к ней лицам, осуществляющим проверку представленных 
документов;

17) ознакомлен с Порядком;
18) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

19) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 
главном бухгалтере (при наличии) получателя средств;

20) не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямое или косвенное (через третьих лиц) участие офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов;

21) не являюсь получателем средств из республиканского бюджета на



основании иных нормативных правовых актов Чеченской Республики на цели 
предоставления Субсидии;

22) отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Чеченской Республикой, в соответствии с 
пунктом 17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

23) не нахожусь в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 
форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура 
банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, а участники отбора - 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя;

24) даю согласие на осуществление Минпромэнерго ЧР проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления Субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления, и органами государственного 
финансового контроля проверок в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 
Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

25) даю Минпромэнерго ЧР согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об 
участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной 
информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также 
согласие на обработку персональных данных (для физического лица);

26) осведомлен о том, что несу ответственность за достоверность и 
подлинность представленных в Министерство ЧР документов и сведений в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Перечень прилагаемых к заявлению документов в соответствии с 
пунктом 3.1 Порядка:

№ п/п Наименование документа Количество листов

Руководитель организации

(подпись) (Ф.И.О. полностью)

Главный бухгалтер 
(при наличии) (подпись) (Ф.И.О. полностью)

М.П. (при наличии)

Министерство промышленности и 
энергетики Чеченской Республики Ф.И.О.


